МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И НАУКИ
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г ЕКАТЕРИI-\БУРI

О проведении в 2014 году областных конкурсов профессионшzьного
.мастерства «Славим человека труда!» в машиностроительной отрасли,

хи.лtической и легкой про.мышленности

В соответствии с распоряжением Правительства Свердловекой области от

28.03.2014 NQ 371-РП «Об утверждении плана основных мероприятий по

реализации в Свердловекой области в 20 14 году проекта «Славим человека
труда!» , а также в целях организации и проведения в 2014 году областных
конкурсов профессионального мастерства проекта «Славим человека труда!» в

машиностроительной отрасли, химической и легкой промышленности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении в 2014 году областных

конкурсов профессионального мастерства проекта «Славим человека труда!» в

машиностроительной отрасли, химической и легкой промышленности

(прилагается).

2. Утвердить состав Конкурсной комиссии по подготовке и

проведению областных конкурсов профессионального мастерства «Славим

человека труда!» в машиностроительной отрасли (прилагается).

3. Утвердить состав Конкурсной комиссии по подготовке и

проведению областных конкурсов профессионального мастерства «Славим

человека труда!» в химической промышленности (прилагается ) .

4. Утвердить состав Конкурсной комиссии по подготовке и

проведению областного конкурса профессионального мастерства «Славим

человека труда!» в легкой промышленности (прилагается).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

исполняющего обязанности Заместителя Министра промышленности и науки

Свердловекой области В .Я . Тюменuева.

ВрИО Министра А.Ю. Петров

ПОЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

приказом Министерства

промышленности и науки

Свердловекой области

от 1':\ С<; -~Q\~N~ _~..:.._~(! _ _ _
«О проведении в 2014 году
областных конкурсов

профессионального мастерства

проекта «Славим человека

труда! » в машиностроительной

отрасли , химической и легкой

промышленности

о проведении в 2014 году областных конкурсов профессионального
мастерства проекта «Славим человека труда!» в машиностроительной

отрасли, химической и легкой промышленности

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Областные конкурсы профессионального мастерства «Славим

человека труда! » в машиностроительной отрасли, химической и легкой

промышленности (далее - Конкурсы) проводятся в рамках реализации на

территории Свердловекой области проекта «Славим человека труда!» .

2. Основными целями Конкурсов являются:

1) повышение престижа рабочих профессий ;

2) повышение профессионального мастерства участников конкурсов;

3) привлечение молодых специалистов в производственную сферу.

3. Основными задачами конкурсов являются:

1) своевременное и качественное выполнение производственных

заданий;

2) стимулирование рационализаторской работы;

3) развитие наставничества и воспитание корпоративной культуры
производства;

4) совершенствование форм и методов подготовки рабочих кадров;

5) распространение передовых методов и приемов труда;

б) выявление и награждение лучших специалистов по номинациям.

2

Глава 2. ПОРЯДОКОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСОВ

4. В Конкурсах могут принимать участие граждане Российской
Федерации, работающие в организациях машиностроения, химической и легкой
промышленности, а также проходящие обучение в профессиональных

образовательных организациях Свердловекой области.

5. Для организации проведения Конкурсов Министерством
промышленности и науки Свердловекой области создаются отраслевые

конкурсные комиссии (далее - Конкурные комиссии).

б. В состав Конкурсных комиссий могут входить представители
исполнительных органов государственной власти Свердловекой области ,

Регионального объединения работодателей «Свердловский областной Союз

промышленииков и предпринимателей», отраслевых союзов работодателей ,

Федерации профсоюзов Свердловекой области , отраслевых профсоюзов,

Всероссийского Совета местного самоуправления, профессиональных

образовательных организаций, иных организаций Свердловекой области.

7. В соответствии с утвержденным на заседании организационного

комитета по реализации проекта «Славим человека труда!» (протокол от

04.03.2014 NQ 69) перечием номинаций в 2014 году Конкурсы проходят в

следующих номинациях:

1) в машиностроительной отрасли: «Лучший электросварщик ручной

дуговой сварки», «Лучший оператор станков с числовым программным

управлением»;

2) в химической промышленности: «Лучший лаборант химического

анализа», «Лучший машинист резиносмесителей», а также во внеконкурсной

номинации «Лучший водитель автопогрузчика»;

3) в легкой промышленности: «Лучшая швея».

8. Для проведения Конкурсов в каждой из номинаций и в целях

объективного судейства Конкурсные комиссии формируют из числа технических

специалистов, экспертов и работников промышленных предприятий и иных

организаций Свердловекой области жюри Конкурсов (далее- Жюри).

9. Конкурсные комиссии:

1) привпекают к участию в реализации проекта «Славим человека

труда!» заинтересованные организации Свердловекой области;

2) определяют место и дату проведения Конкурсов по каждой из

номинаций;

3) информируют организации Свердловекой области о месте и дате

проведения Конкурсов, а также о начале приема заявок на участие в Конкурсах;

4) разрабатывают регламенты (положения) Конкурсов в каждой

номинации и доводят их до сведения организаций Свердловекой области, в том

числе посредством размещения информации на официальном сайте Министерства

промышленности и науки Свердловекой области по адресу: http://mpr.п:Udural.ru/,

не позднее, чем за две недели до начала Конкурсов. Регламенты (положения)

Конкурсов включают в себя программу проведения Конкурсов, конкурсные

3

задания, правила и порядок оценки качества выполнения участниками

конкурсных заданий.

5) осуществляют контроль за надлежащим исnолнением Жюри своих
функций;

6) осуществляют прием заявок от организаций на участие в Конкурсах,
nодготовленных в соответствии с формой к Положению об областном конкурсе

nрофессионального мастерства «Славим человека труда!» , утвержденного

расnоряжением Правительства Свердловекой области от 28.03.2014 NQ 371-РП
(далее - Положение об областном конкурсе nрофессионального мастерства);

7) осуществляют разрешение споров, возникающих в ходе проведения

Конкурсов;

8) nодводят итоги и определяют nобедителей Конкурсов.

10. Жюри:

1) осуществляют подготовку помещений и рабочих мест участников

Конкурсов в соответствии с нормами и правилами безоnасности труда;

2) обеспечивают участников Конкурсов единообразным инструментом и

материалами, необходимыми для выполнения конкурсного задания;

3) осуществляют контроль за соблюдением участниками и

сопровождающими лицами, а также гостями Конкурсов требований регламентов

(положений) Конкурсов;

4) следят за соблюдением мер безопасности при проведении Конкурсов;

5) осуществляют оценку качества выполнения участниками конкурсных

заданий;

1 1. Конкурсные задания включают в себя практическую и теоретическую

части.

12. Теоретическая часть представляет собой проверку в тестовой форме

знаний участников Конкурсов, которыми они должны обладать в соответствии с

требованиями Единого Тарифно-квалификационного справочника, действующих

характеристик и инструкций по охране труда.

13. Практические навыки участников Конкурсов оцениваются по

следующим критериям:

1) качество подготовки рабочего места;

2) соблюдение технологической nоследовательности операций;

3) качество выполненной работы;

4) время выполнения задания;

5) качество уборки рабочего места ;

6) соблюдение правил техники безопасности и охраны труда.

14. За правильное выполнение теоретической и практической части

конкурсного задания участникам Конкурсов начисляются баллы. В случае

нарушения участниками или их сопровождающими правил техники безопасности,

требований регламента (положения) Конкурсов Жюри принимает решение о

начислении штрафных баллов вплоть до дисквалификации таких участников.

Баллы начисляются в порядке и объемах, определенных регламентами

(положениями) Конкурсов.

4

15. Организации Свердловекой области:

1) направляют в Конкурсные комиссии заявки на участие в Конкурсах,

подготовленные в соответствии с формой к Положению об областном конкурсе

профессионального мастерства;

2) обеспечивают явку участников на Конкурсы;

3) обеспечивают участников Конкурсов чистой спецодеждой с
корпоративной символикой , а также индивидуальными средствами защиты.

Глава 3. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСОВ И НАГРАЖДЕНИЕ
ПОБЕДИТЕЛЕЙ

16. Результаты оценки качества выполнения участниками Конкурсов

конкурсных заданий оформляются Жюри в итоговые протоколы, которые

направляются на утверждение в Конкурсные комиссии.

17. Рассмотрение итоговых протоколов Конкурсов и определение

победителей осуществляется Конкурсными комиссиями в течение семи рабочих

дней со дня проведения Конкурсов.

18. Победителями Конкурсов являются первые три участника в каждой из

номинаций, набравшие наибольшее количество баллов .

19. В случае если участники Конкурса по результатам теоретической и

практической части набрали равные суммы баллов, Конкурсные комиссии отдают

предпочтение участнику, успешнее выполнившему практическое задание.

20. По итогам проведения соревнований участники и победители

Конкурса поощряются в соответствии с п. 11 и п. 12 Положения об областном
конкурсе профессионального мастерства.

Глава 4. ФИНАНСИРОВАНИЕ КОНКУРСОВ

21. Выплата денежного поощрения победителям Конкурсов в

номинациях «Лучший электросварщик ручной дуговой сварки», «Лучший

оператор станков с числовым программным управлением», «Лучший лаборант

химического анализа», «Лучший машинист резиносмесителей» и «Лучшая швея»

осуществляется из средств областного бюджета.

22. Финансирование проведения областного конкурса профессионального

мастерства «Славим человека труда!» во внеконкурсной номинации «Лучший

водитель автопогрузчика», в том числе выплата денежного поощрения

победителям, осуществляется из внебюджетных источников.

1.

2.

3.

УТВЕРЖДЁН
приказом Министерства

промышленности и науки

Свердловекой области

ОТ J. 'i . 05' r \ ~ N~ ~ 5 О --'---------
«0 проведении в 2014 году
областных конкурсов

профессионального мастерства

проекта «Славим человека труда!» в

машиностроительной отрасли ,

химической и легкой

промышленности

СОСТАВ

конкурсной комиссии по подготовке и проведению областных конкурсов

профессионального мастерства «Славим человека труда!»

в машиностроительной отрасли

Тюменцев

Вячеслав Яковлевич

Лыжин

Павел Сергеевич

Захарова

Любовь Александровна

- исполняющий обязанности Заместителя

Министра промышленности и науки

Свердловекой области , председатель

конкурсной комиссии

- начальник отдела машиностроения и

оборонно-промышленного комплекса

Министерства промышленности и науки

Свердловекой области , заместитель

председателя конкурсной комиссии

- главный специалист отдела машиностроения и

оборонно-промышленного комплекса

Министерства промышленности и науки

Свердловекой области, секретарь конкурсной

комиссии

Члены конкурсной комиссии:

4. Бородина

Наталья Витальевна

- заведующая кафедрой технологии

машиностроения и методики

профессионального обучения

Машиностроительного факультета

Машиностроительного института

федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего

5.

б.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

Бухмастов

Андрей Владимирович

Васильев

Сергей Владимирович

Жедаева

Ольга Владиславовна

Зверев

Александр Николаевич

Масалков

Андрей Васильевич

Орлова

Ольга Игоревна

Ревина

Нина Александровна

Рукомойкина

Надежда Васильевна

2

профессионального обучения «Российский

государственный профессионально

педагогический университет»

(по согласованию)

- директор некоммерческого партнерства «Союз

машиностроительных предприятий

Свердловекой области» (по согласованию)

- директор Центра подготовки персонала

открытого акционерного общества «Научно

производственная корпорация

«Уралвагонзавод» имени Ф.Э. Дзержинского»

(по согласованию)

- заместитель главного сварщика, руководитель

аттестационного пункта открытого

акционерного общества «Научно

производственная корпорация

«Уралвагонзавод» имени Ф.Э. Дзержинского

(по согласованию)

- начальник отдела аттестации сварочного

оборудования общества с ограниченной

ответственностью «Уральский центр

аттестацию> (по согласованию)

- главный сварщик открытого акционерного

общества «Научно-производственная

корпорация « Уралвагон завод»
имени Ф.Э. Дзержинского» (по согласованию)

- ведущий инженер-технолог общества с

ограниченной ответственностью «Пумори

инжиниринг инвест» (по согласованию)

- директор общества с ограниченной

ответственностью «Уральский центр

аттестации» (по согласованию)

- руководитель учебного центра общества с

ограниченной ответственностью «Пумори

инжиниринг инвест» (по согласованию)

13.

14.

15.

16.

17.

Смородинекий

Яков Гаврилович

Соловьев

Анатолий Евгеньевич

Ченский

Валерий Сергеевич

Шалимов

Михаил Петрович

Щелоков

Владимир Федорович

3

- заведующий лабораторией комплексных

методов контроля Института физики металлов

Уральского отделения Российской академии

наук (по согласованию)

- заместитель руководителя Уральского

управления Федеральной службы по

экологическому, технологическому и

атомному надзору (по согласованию)

- помощник генерального директора общества с

ограниченной ответственностью «Пумори

инжиниринг инвест» (по согласованию)

- заместитель директора по аттестации

сварочного персонала общества с

ограниченной ответственностью «Уральский

центр аттестации» (по согласованию)

- генеральный директор Союза предприятий

оборонных отраслей промышленности

Свердловекой области (по согласованию)

УТВЕРЖДЁН
приказом Министерства

промышленности и науки

Свердловекой области
от J~ .со~ .9...0\ \WQ \ & tJ --------
«0 проведении в 2014 году
областных конкурсов

профессионального мастерства

проекта «Славим человека труда ! » в

машиностроительной отрасли,

химической и легкой

промышленности

СОСТАВ

конкурсной комиссии по подготовке и проведению областных конкурсов

профессионального мастерства «Славим человека труда!»

в химической промышленности

1. Тюменцев

Вячеслав Яковлевич

2. Казакова

Виктория Владимировна

3. Романенко

Ольга Борисовна

Члены конкурсной комиссии:

4. Белогурова

Наталья Васильевна

исполняющий обязанности Заместителя

Министра промышленности и науки

Свердловекой области, председатель

конкурсной комиссии

начальник отдела химической, легкой

промышленности и лесопромышленного

комплекса Министерства

промышленности и науки Свердловекой

области, заместитель председателя

конкурсной комиссии

ведущий специалист отдела химической,

легкой промышленности и

лесопромышленного комплекса

Министерства промышленности и науки

Свердловекой области, секретарь

конкурсной комиссии

исполнительный директор Союза

предприятий и организация химического

комплекса Свердловекой области

(по согласованию)

5. Дзюбенко

Ирина Анатольевна

б. Заикина

Галина Васильевна

7. Куропаткина

Ирина Юрьевна

8. Котельникова

Наталья Ивановна

9. Копосов

Роман Валерьевич

10. Романова
Ольга Анатольевна

11. Хаит
Наталья Казимировна

2

заместитель директора по общим

вопросам закрытого акционерного

общества «Русский хром 1915»
(по согласованию)

заместитель генерального директора по

качеству открытого акционерного

общества «Уральский завод химических

реактивов» (по согласованию)

председатель Свердловекой областной

организации российского профсоюза

работников химической промышленности

(по согласованию)

заведующая химико-технической

лабораторией, председатель профкома

открытого акционерного общества

«Уральский научно-исследовательский

химический институт с опытным заводом»

(по согласованию)

заместитель директора по общим

вопросам закрытого акционерного

общества « Уралэластотехника»
(по согласованию)

менеджер отдела кадров открытого

акционерного общества «Уралхимпласт»

(по согласованию)

помощник генерального директора по

корпоративным вопросам открытого

акционерного общества «Уральский завод

резиновых технических изделий»

(по согласованию)

УТВЕРЖДЁН
приказом Министерства

промышленности и науки

Свердловекой области
от Ji. OS'. ~0\V\N~ ~~'О

--------
«0 проведении в 20 14 году
областных конкурсов

профессионального мастерства

проекта «Славим человека труда!» в

машиностроительной отрасли,

химической и легкой

промышленности

СОСТАВ

конкурсной комиссии по подготовке и проведению областных конкурсов

профессионального мастерства «Славим человека труда!»

в легкой промышленности

] . Тюменцев

Вячеслав Яковлевич

2. Казакова

Виктория Владимировна

3. Романенко

Ольга Борисовна

Члены конкурсной комиссии:

4. Балакин

Юрий Григорьевич

исполняющий обязанности Заместителя

Министра промышленности и науки

Свердловекой области, председатель

конкурсной комиссии

начальник отдела химической, легкой

промышленности и лесопромышленного

комплекса Министерства

промышленности и науки Свердловекой

области , заместитель председателя

конкурсной комиссии

ведущий специалист отдела химической,

легкой промышленности и

лесопромышленного комплекса

Министерства промышленности и науки

Свердловекой области, секретарь

конкурсной комиссии

генеральный директор общества с

ограниченной ответственностью

«Невьянский трикотаж»

(по согласованию)

5. Вознесенская

Маргарита Юрьевна

б. Довжан

Наталия Михайловна

7. Доценко

Татьяна Анатольевна

8. Зелова

Наталья Афанасьевна

9. Измоденов

Владимир Геннадьевич

10. Кочева
Марина Степановна

2

заместитель генерального директора

общества с ограниченной

ответственностью «ЛеКС»

(по согласованию)

технолог общества с ограниченной

ответственностью «Невьянский трикотаж»

(по согласованию)

начальник швейного производства

общества с ограниченной

ответственностью «ЛеКС»

(по согласованию)

заместитель директора по учебно

методической работе государственного

автономного образовательного

учреждения среднего профессионального

образования Свердловекой области

«Областной техникум дизайна и сервиса»

(по согласованию)

директор производства общества с

ограниченной ответственностью

«Пальметта»» (по согласованию)

директор общества с ограниченной

ответственностью «Одежда-Классик»

(по согласованию)

		2014-06-17T15:18:09+0500
	Малышева 101
	Полянин Дмитрий Павлович